
Szlovák művészek kiállítása
A salgó tarján i közönségnek és m űvé

szeknek nem  először van a lkalm uk 
szlovák k iá llítás t üdvözölni városunk
ban. Az e lm últ években m egrendezett 
nagysikerű  középszlovákiai k iállítások, 
m ár ízelítőt ad tak  a bará ti nép képző
m űvészeti ku ltú rá jából.

Dusan Z apletal és K arol D ubravszky 
k iá llítá sá t köszönthettük  nem régen, 
am ely ha nem  is tö rekedett a közép
szlovákiai m űvészeti élet, és ezen belül 
sa já t m unkásságuk teljességének bem u
ta tására , mégis m egm utatta  a szlovák 
grafika, szobrászat sokféle ú tkeresését 
és változatos eredm ényeit. Jó  m űvészek 
a lko tásának  m egism erési lehetőségével 
já ru l hozzá a két nép kölcsönös b a rá t
ságának elm élyítéséhez.

Azonos gondjaink m elle tt feléled a 
term észetes és egészséges kíváncsiság: 
mi a közös és mi az eltérő, a hasonló 
tá rsad alm i problém ákkal küzdő és en 
nek érdekében  ú j k u ltú rá t kibontakoz
ta tó  népek m űvészetében. Az eddig köl
csönösen bem utato tt szlovák képzőm ű
vészeti k iá llítások  is m egerősítik: a  h a 
sonlóság m indenek elő tt ta rta lm i. A mi 
m űvészeink egy része ugyanúgy, m in t 
a szlovákok, az új életet, az új em bert 
ak a rják  m egjeleníteni, a  mi tá rsa d a l
m unk életérzéseiből, a  szocializm us esz
m éjéből, a m a heroikus küzdelm éből m e
rítik  élm ényeiket. Az em berábrázolás 
m ai feladatai, s a mai em ber művészi áb 
rázo lásának  bonyolult problém ái azok a 
legfontosabb indító  erők, am elyek a m ű
vészetet új alkotóm ódszerek k u ta tásá ra  
készteik.

Felm erül náluk is a kérdés: m ilyen 
legy en az az alkotóm ódszer, m egjelení
tési form arendszer, am ely nem  m eg
m erevedett sém ák m ásolgatásából áll, 
m elyhez oly nagy szám ban kapcsolód
nak a visszahúzó erők, a közönség ré 
széről is.

Az az első vizsgálódásra k itű 
nik, hogy a közös ta rta lom  m ennyire 
nem  je len t egyúttal közös fo rm át is. A 
m ás népi alkat, m ás tá jak , m ás—m ás 
m egoldásra késztetik  és m ás kom pozíci
ókra ih le tik  a  m űvészt. A szlovák nép 
küzdelm ei, történelm i tanulságai, az 
em beralak  m ásfa jta  külső m egfogalm a
zásá ra  in d ítják  az alko tó t s az egyes 
nem zetek m űvészi hagyom ányai, a szá
zadok és évtizedek történelm i változá
sainak m egfelelően m ás és m ás módon 
hatolnak be a m űvészetbe. A tá jak  je l
lege, a népm űvészet belső ritm usa, a 
küzdelm es harcok és a  békés m unka sa
játosságai m ind-m ind a lak ítják  a m ű
vészt és m unkáját, fo rm álják  egész m ű
vészetét is. Ezek olyan erők, melyek 
m eghatározzák nem csak azt, am it egy 
nép m űvészete a  m aga m últjábó l m eg
ért, de azt is, am it külső h a tásk én t á t
vesz, vagy figyelem m el k isér itt, ebben 
az esetben az európai áram latokból.

Ezért üdvözölhettük  Dusan Zapletal 
és K arol D ubrovszky k iá llításá t m egyénk 
központjában, a ku ltu rá lisan  m ind n a
gyobb lélegzetű S algó tarjánban .

Dusa n Z apletal fia ta l grafikusm űvész 
fam etszetei és rézkarcai a  m ai európai 
iskola tisz tu lt je lrendszeréhez kapcso
lódnak, m eg tartva  a szlovák nem zeti 
m űvészetből m ár k ikristá lyosodott m eg
jelenítési form át. T arta lm ilag  a hősi 
küzdelm eket tö rténelem re váltó  p a r ti
zánmozgalom . a m indennapok életérzé
sei kapnak in terpetáció t m űveiben, m e
lyekben a mai em ber m inden nagyobb 
nehézség nélkül képes eligazodni. T u
datos törekvés tapasz ta lható  a ta r ta 
lom m inél nagyobb rétegeibe való le
szállásra, s a  közlés m űvészi fo rm ájá
nak k ia lak ítására , A fa, m in t a lak ítható  
anyag — hű tá rsa  az em bernek  — 
jó eszközül szolgál a m űvész kezében, 
hogy felü leti m egm unkálása kapcsán
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beleálm odhassa azokat a  belső im pul
zusokat, élm ényeket, harco t és m ondan
dót, h itva llást és figyelm eztetőt, am e
lyeket az em beriségnek szánt. A grafika 
m a ezt is követeli, lévén évszázadok 
óta a legforradalm ibb, a leggyorsabban 
reagáló  m űfaj!

A m űvész érzékenysége, m in t szeiz
m ográf jelzi m űveiben a lezajló, v ilá
got érin tő  nagy konflik tusokat, vagy a 
boldogság hevületét. A fa  felületi szép
sége, évgyűrűinek rendszere, — tava
szok és őszök hű őrzői, — a görcsök 
önm agukat gúzsbakötő szálrendszerei 
kelnek é le tre  egy-egy m ű kapcsán, m int 
járu lékos elemek, hogy segítsék, m í
vessé tenni, a lko tássá segíteni a m űvet 
a lényeg kihám ozásában, kibontásában. 
Dusa n Zapletal jó m estere a grafikai 
m űfajoknak. Biztosan bán ik  az anyag
gal. A form a m egköveteli itt  a  síkba 
való transzponálás nagy, leegyszerűsítő 
tennivalóit. Különösen a „P artizán” cik
lus kap ja  itt  meg az adekvát form át, 
a  m űfaji tisztaságot. A „H áború” I. II. 
III. lapjai, szintén kiem elkedő a lko tá
sok. F am etszet-lapjai tisztán  fogalm a- 
zottak, a fekete-fehér kom ponálása iz
galm as szerkezetben jelentkezik.

Ez a m agabiztosság veszélyt is re jt 
m agában, — s ez figyelm eztető lehet a 
m űvész szám ára is —, könnyen m odo
rossá válhat, m egrekedhet, lem erevül- 
het. a  mívesség fo ltonbelüli váltakozá
sát. gazdagságát kell nagy odafigye
léssel és m űgonddal fejlesztenie. Biz
tató, é re tt eredm ényként kell felfigyelni 
réckarcaira . Ha a „Három  grácia” a 
m aga szecessziós form arendszerében, 
hajlékony  vonalo rnam entikájában  re 
m iniszcenciának ha t is, de a „B ika”, 
a „Bolygó m egjelenése” az „Alak" c. 
rézkarclap jai m ár előre m utatnak . Egy 
konzekvens, é re tt grafikusm űvész m un
kái ezek, s m éltán  soro lhatjuk  a mai 
grafikusm űvészet rangos eredm ényei
hez. I tt a belső ta rta lm i tisztaság, a

rézkarctechnika gazdag, adott lehető
ségei ötvöződnek m űalkotássá. Ez az út 
a m űvész szám ára és a szlovák-honi 
m űvészet örörm ére, nagy eredm énye
ket ígér.

K arol D ubravszky m ás karak terű  
művész. Nála, m in t szobrásznál nem 
csak a m űfaj ad ta lehetőségek és 
különbözőségek, de az indítékok belső 
ere je  is más term észetű. A m íg Dusa n 
Zapletal a nagy á ltalános problém ák 
összegezője, addig D ubrovszkynál egy 
em berközeli, a m indennapok líra i csen
gésű szépsége teszi te ljessé a k iá llítást. 
A korszerű lem ezfelhasználás m ellett, 
elsősorban a fával álm odja ki öröm - 
teljesen szép, halkcsengésű lírá já t. A 
szlovák nem zeti, népi, sőt népm űvészeti 
hagyom ányok hű és jó tolm ácsolója a 
„F uru lyás” c. szobor, a k iá llítás egyik 
kiem elkedő darab ja . A fa m egm unká
lása, a rusztikusan is m íves felü letek  
m egterem tése keltik  é le tre  a  tá j és a 
benne élő, alkotó em ber benső kapcso
la tá t. Sugárzik m űveiből az életszere
tet: „Új bor”, „A fütyülő", „Zene” stb. 
Ezek m ellett lírai hangvételben reagál 
a világ nagyobb indítékú em beri te tte ire  
is: „Az első asztronau t”. K iem elkedők 
portra itja i m elle tt m unkaábrázolásai: 
„Kohász” c. lem ezveretesen cizellált fi
gu rája  igen é re tt és kiegyensúlyozott 
belső feszülése a mozgás hiteles, asszo
ciatív  sum m ázása kiem elkedő példa le
he t abban  a babiloni nyelvzavarban, 
m elyben a szobrászat él ma világszerte. 
Viszont lem ezdom borításai közül né
hánynál m egfigyelhető, hogy a dekora
tív  célzatú m egform áláls elsekélyesíti 
a m űveket, üresen  hagyott felü letek  
já tszanak  közre abban, hogy az elsem a- 
tizáltság  benyom ását keltsék, elszegé
nyítve ezzel a különben célul k itűzö tt 
figuralitást.

Ennek ellenére a k iá llítás összhatá
sában és érték rend jében  tanulságul szol
gálhat a hazai tá rla tlá toga tó  közönség
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nek, s felhasználandó tapasz ta la tu l a 
szakm abelieknek. Je lzi azt, hogy meg 
kell ism ernünk egym ás m indenirányú  
eredm ényeit, törekvéseit, az em bereket 
es környezetüket is. A képzőm űvészet, 
am ely képekben je len íti meg, s a maga 
valóságában m u ta tja  meg az em bert és 
környezetét, s m indezt az ado tt nem zet 
m űvészeinek sajátos képzeletén és a la 
k ító  e re rjén  keresztül, je len tékeny  esz
köz egy nép közelebbi m egism erésére.

Dusan Z apletal és K arol D ubravszky 
m űvészete tisztán  kapcsolódik azon á l
láspontunkhoz is, am elyet nagy fo rra 
dalm ár festőnk, Dési H ubert István  így 
fogalm azott meg: „V áltozatlanul vallom, 
hogy m űvészetünk teste-lelke m odern 
kell, hogy legyen, de ez a m odernség 
nem  lehet egy még oly forradalm i 
irány  napi kérdéseinek ábrázolása, se a 
szakm a következő fázisa. T öbbre van 
szükségünk. M űvészetünknek az em beri

lélek  legtávolabbi zugába is el kell é r
nie, csak így szívhat fel m inden é le t
nedvet m agába; em ellett visza kell á l
lítanunk  a ku ta tóm unka becsületét is”. 
Ezt a tisztán  fogalm azott, fé lreé rth e te t
lenül helyesnek vélt vallom ástételt azon
ban n ap ró l-nap ra  képre, szoborra kell 
á tváltan i, m űalkotássá érleln i, s ez 
rendkívül nehéz, bonyolult feladat. I t t  
bontakozik ki a m űvész és a m űvészet 
felelőssége, hogy hogyan v á lh a t igazán 
legjobb szándékkal a m űvészet gyakor
la tában  vallom ástétellé, hogyan szolgál
h a tja  népét, a kor em berét.

Ez közös küzdelm ünkben.
K ülönösen fontos ez akkor, ha a 

szomszédos szlovák népről van szó, 
am ellyel együtt, h á tu n k a t egym áshoz 
tám asztva k ristá lyosítjuk  ki a holnapot, 
m űgonddal, s a világ előtti felelősséggel.

103

CZINKE FERENC


